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KUVENDI I ODES SE INFERMIEREVE TE KOSOVES, né mbéshtetje t& Nenit 9, paragrafit
1 me nén-paragrafin 1.6 dhe 1.10 dhe Nenin 19, paragrafin 1 me né&n-paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.
04/L-150 pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré; Nenin 14, paragrafin 1 me nén-paragrafin 1.6
dhe Nenin 19, paragrafin 1 me nén-paragrafin 1.1 t& Statutit t& Odés, né¢ mbledhjen e rregullt t€
datés 27.02.2025, miraton:

RREGULLORE PERPERCAKTIMIN E FUSHEVEPRIMIT TE GJYQIT TE
NDERIT NE PROCEDURAT E MBIKEQYRJES ETIKE

Kapitulli I — Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi
Rregullorja pér procedurat e mbikéqyrjes etike dhe profesionale ka pér géllim pércaktimin
kornizés procedurale pér zbatimin efektiv t& procedurave administrative qé zhvillohen né Gjyqin
e Nderit t&¢ OIK

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo rregullore zbatohet vetém gjaté zhvillimit t& procedurave prané Gjyqit t&€ nderit lidhur me
vendosjen né shkallg t& dyté ndaj ankesave pér masat- pérgjegjésiné disiplinore t€ anétaréve t&
OIK gjaté ushtrimit t& profesionit lidhur me respektimin e Kodit Etik dhe t& drejtave tjera
zgjedhore.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Termet dhe akronimet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:
1.1 Prové — nénkupton déshming apo provén materiale e cila pér nga pérmbajtja ofron t€ dhéna
qé kané relevancé pér t& vértetuar gjendjen faktike dhe shkeljen e pretenduar;
1.2 Palét e autorizuara — jané subjekte t€ cilat kané t& drejté t& paragesin akt iniciues ndaj t&
paragqiturit pér t& cilin pretendojné se ka vepruar né kundérshtim me ligjin, Statutin apo
Kodin Etik;
1.3 Dyshimi i bazuar — nénkupton rrethanén t& mbéshtetur né prova té artikulueshme q& do t€
bénin t& bindshém nga piképamja objektive se i paraqituri me veprimin apo mosveprimin
e tij ka shkelur Kodin Etik, legjislacionin nga fusha e shéndetésisé apo Statutin e Odés;
1.4 Akti iniciues— nénkupton aktin - kérkesén me t& cilén iniciohet procedura disiplinore etike,
e parashtruar nga palét e autorizuara;
2. Termet dhe fjalité q&é nuk jané t& pérfshira n& pérkufizimet sipas kuptimeve t&€ dhéna né
paragrafin 1 t& kétij neni, do t& interpretohen sipas kuptimeve t& pérgjithshme gjuhésore dhe
njohurive t& pérgjithshme shkencore dhe teknike.
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Kapitulli IT — Shkelja dhe pérgjegjésia etike

Neni 4
Shkelja etike
Shkelja etike &shté veprim né kundérshtim me dispozitat e Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t&
Odgs dhe me kété rregullore, veprim i cili &shté né kundérshtim me standardet dhe ndérgjegjen
profesionale, tiparet e sé cilés jan& pércaktuar me dispozitat e Kodit Etik, legjislacionit n€& fuqi,
késaj rregullo, si dhe masat disiplinore pér shkeljet t& tilla jan& pércaktuar me ligj, Statutin e Odés
dhe kété Rregullore.

Neni 5
Ményra e shkeljes etike
1. Shkelja etike mund t& kryhet me veprim apo me mosveprim.
2. Shkelja etike kryhet me mosveprim vetém atéheré kur shkelési nuk e ka ndérmarré njé veprim
t& cilin ka gené i obliguar q& ta ndérmerr.

Neni 6
Pérgjegjésia etike

1. Pér shkeljen etike anétari éshté pérgjegjés nése né kohén e shkeljes etike ka pas aftési mendore
dhe veprén penale e ka kryer né fajési.

2. Profesionisti nuk &shté etikisht pérgjegjés nése né kohén e shkeljes nuk ka pasur aftési mendore
qé t& gjykojé veprimin t& cilin e ka ndérmarr.

3. Pérshtatshmérisht dispozitat pér pérjashtimin e pérgjegjésisé penale nga Kodi Penal do t€
zbatohen me rastin e konstatimit t& pérjashtimit t& pérgjegjésise etike.

Neni 7
Format e fajésisé

. Shkelja etike mund t& kryhet me dashje apo nga neglizhenca.

. Shkelja etike &shté béré me dashje nése shkelési ka gené i vetédijshém pér veprimin t€ cilin e
ka ndérmarré dhe déshiron, respektivisht pajtohet me veprimin i cili &shté n& kundérshtim me
normat etike.

. Shkelja etike éshté béré nga neglizhenca nése shkelési nga mendjelehtésia mendon se nuk &shté
duke vepruar né kundérshtim me normat etike, ndérkaq ka qené i obliguar q¢ t€ jeté i
vetédijshém se me veprimi i tillé &shté né kundérshtim me normat etike.

N—

(O8]

Neni 8
Individualiteti i pérgjegjésisé etike

1. 1paragituri barté pérgjegjési individuale etike pér veprimet apo mosveprimet g€ i ndérmerr me
rastin e ushtrimit t& veprimtarisé nga profilet e OIK

2. N& raste kur shkelja bshet né bashkéveprim apo bashkékryerje, secili anétaré éshté pérgjegjés
pér veprimin apo mosveprimin e tij i cili &shté né kundérshtim me normat etike.
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Kapitulli ITI — Klasifikimi i Shkeljeve Etike Dhe Matja e Dénimit

Neni 9
Kategorizimi i shkeljeve etike
1. Shkeljet etike klasifikohen né :
a. Shkelje t€ lehta
b. Shkelje t& rénda

Neni 10
Kategorizimi i masave disiplinore sipas llojit té shkeljes

1. Klasifikimi i shkeljes né t& leht& apo t& réndé béhet nga Késhilli Etik. Me rastin e klasifikimit
té shkeljes, Késhilli Etik vendos me t& paktén 4 vota.

2. Me rastin e klasifikimit K&shilli Etik merr pér bazg:

1) Shkallén e pérgjegjésisé etike

2) Motivet e shkeljes

3) Démtimin e vlerés s€ mbrojtur

4) Rrethanat né té cilén &shté béré shkelja

5) Sjelljen e méparshme t& shkelésit

6) Pranimin e fajit

7) Zotimi se i nj&jti nuk do t& pérsérit shkeljen e nj&jté.

3. Rastet e veprimit né kundérshtim me nenet 13, 14, 15, 16, 19, 20, 24, 27, 28, 30, 34, 35, 37,
41, 44, 45 t& Kodit Etik si dhe pérséritja e shkeljes sé lehté brenda periudhés 12 mujore nga
masa e shqiptuar, klasifikohen si shkelje t& rénda dhe nuk mund t& ndryshohen nga Késhilli
Etik apo Gjyqi i nderit pavarésisht nga paragrafi 1.

Neni 11
Rregullat e pérgjithshme pér matjen e masés disiplinore né rast t€ ndryshimit t&€ vendimit
té Késhillit Etik

1. GjyqiiNderitiodés me rastin e caktimit t& dénimit pér shkeljen etike t& ndryshém nga vendimi
i Késhillit Etik, do ta keté& parasysh kategorizimin e paraparé me Kodin Etik. Gjithashtu organi
duhet ta keté parasysh géllimin e masés disiplinore dhe rrethanat né té cilat &shté béré shkelja.

2. Masa disiplinore duhet t& jeté né proporcion me peshén e shkeljes, pasojén e mundshme t&
shkaktuar dhe rrethanat né t€ cilat &shté kryer.

3. Me rastin e caktimit t& masés disiplinore, organi merr parasysh por nuk kufizohet né& rrethanat
e pércaktuara me Kodin Etik t&¢ OIK

4. Gjyqi i nderit ne rastin e pércaktimit t& masés disiplinore t&€ ndryshme nga Késhilli Etik do ta
keté parasysh t& kaluarén e shkelésit lidhur me recidivizmin etik, duke trajtuar rrethanat dhe
natyrén e shkeljeve t&€ méparshme.

5. N& raste t& shqiptimit t& masés disiplinore t€ térheqjes s& pérkohshme t& licencés, térheqja e
tillé do t& béhet pér periudhé kohore nga 3 (tre) muaj deri né 1 (nj€) vite. Rregulla e till€ Eshté
e zbatueshme edhe me rastin e shqiptimit t&€ masés sé fshirjes s& anétarit nga regjistri t€ cilin e
mirémban Oda.

a) Pérjashtimisht afatit t& pércaktuar, Gjyqi i nderit mund t& vendos vetém mbi bazén e
vendimit t& plotfugishém gjyqésoré.
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6. N& rastet e shqiptimit t& masés disiplinore t& arsimimit shtes¢ dhe t€ detyrueshém
pasuniversitar dhe trajnimit, si dhe trajtimit t& detyrueshém nga alkooli, droga dhe veset t&
tjera, masa té tilla nuk do t& shqiptohen né koh&zgjatje nga 3 (tre) muaj dhe jo mé t€ gjaté se
12 (dymbédhjeté) muaj.

7. Vlerésimin e plotésimit t& programit pér masén disiplinore t& arsimimit shtesé¢ dhe t€
detyrueshém pasuniversitar dhe trajnimit, do ta béjé Komisioni pér Edukim t& Vazhdueshém
Profesional. Me kété rast Komisioni pérkatés nxjerré vértetimin me t&€ cilin béné
barazvlerésimin e programit arsimor apo trajnues me detyrimin e pércaktuar né vendimin e
organit qé ka shqiptuar masén e till¢ disiplinore.

8. Mbikégyrjen e zbatimit t& masave t& shqiptuara disiplinore e bén Késhilli Etik i Odés.

Neni 12
Masat disiplinore pér bashkim té shkeljeve

1. N& rastet kur Gjyqi i Nderit, vendos ndryshimin e vendimit t& Késhillit Etik me t& cilén jan&
shqiptuar masa t& ndryshme disiplinore s& pari shpall masat disiplinore pér secilén shkelje
vegmas pér secilén shkelje dhe mé pas e shqipton masén e pérbéré disiplinore pér t€ gjitha
shkeljet.

2. Procedura pér masat disiplinore pér bashkim t& shkeljeve nga Gjyqi i Nderit, zbatohet
pérshtatshmérisht me procedurén e Késhillit Etik

Kapitulli IV — Parimet e pérgjithshme té procedurés

Neni 13
Parimi i ligjshmérisé
Gjyqi i Nderit gjaté zhvillimit t& procedurave mbi vértetimin e pérgjegjésisé etike dhe profesionale
t& paragiturit q& &shté subjekt i procedurés sé tillg, do t& veprojné né pajtim me legjislacionin né
fuqi, Statutin e Odés, Kodin Etik, si dhe akteve normative t& Odés

Neni 14
Parimi i barazisé dhe mos diskriminimit
1. Palét n& procedurén prané Gjyqit t& Nderit jan& t& barabarta dhe duhet t€ trajtohen pa
diskriminim.
2. Dallimi né trajtimin e g¢&shtjeve justifikohet vetém nése dhe pér aq sa ai pérputhet me
ndryshimet objektive t& ¢éshtjeve pérkatése.

Neni 15
Parimi i objektivitetit dhe paanésisé
1. Gjyqi i Nderit gjaté zhvillimit t& procedurgs &shté i detyruara q€ t&€ veprojn€ né€ ményré
objektive dhe t&€ paanshme.
2. Anétarét e Gjyqit t& Nderit do t'i shmangen ¢farédo konflikti t& interesi duke mos u ndikuar
nga ndonjé interes personale, familjar, politik apo ¢farédo ndikimi q&€ do t&€ mund t&€ cenonte
objektivitetin dhe paanshmériné e organit.
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Neni 16
Parimi i prezumimit té pafajésisé
Pala kundér t& cilés &shté iniciuar procedura pér vértetimin e pérgjegjésisé etike dhe profesionale
do t& konsiderohet e pafajshme deri né nxjerrjen e vendimit e organit kompetent q&€ ka marré
formén e preré me té cilin &shté vértetuar pérgjegjésia etike dhe profesionale.

Neni 17
Parimi i pritshmérisé sé ligjshme dhe t€ arsyeshme
Veprimet e Gjygit t& Nderit duhet t& jené t& parashikueshme dhe t& jené né kuadrin e pritshméris€
t& respektimit t& parimeve t& pérgjithshme ligjore dhe t& parimeve t& pérkufizuara me kété
rregullore.

Neni 18
Parimi i efikasitetit dhe ekonomizimit t&€ procedurés

1. Gjyqi i nderit né zbatim t& procedurave t& parapara me Ligjin pér Odat e Profesionistéve
Shéndetésor, Statutin, aktet normative t& Odés dhe kété rregullore do t& veprojé sipas afateve
t& parapara ligjore dhe né bazé t& arsyeshmérisé pér veprimet pér t& cilat nuk jan& pércaktuar
afatet né ményré taksative.

2. Me rastin e zbatimit t& procedurés, Gjyqi i Nderit do t& kujdesen qé paléve mos t’i shkaktohen
shpenzimet e panevojshme. Veprimet procedurale do t& jeng t& kufizuara mbi bazén e nevojés
t& géllimit t& procedurés q& zhvillohet.

Neni 19
Kompetenca territoriale dhe léndore

1. Gjyqi i nderit &sht& organi kompetent pér shqyrtimin dhe vértetimin e shkeljes etike dhe
profesionale si organ i shkallés s& dyté, pér t& gjitha ankesat e paléve t& autorizuara sipas késaj
rregulloreje, pér té gjithé territorin e Republikés s€ Kosovés.

2. Gijyqi i Nderit vendos pér c¢éshtjet q¢ ndérlidhen me anétarét e Odés dhe qytetargt pér
parregullsité né procesin zgjedhor t& organeve t&€ Odés.

3. Vendimet e Gjyqit t& Nderit jan& p&rfundimtare.

Neni 20
Kompetenca personale
Procedura disiplinore pér shkeljet etike zbatohen nga Késhilli Etik ndaj t& gjithé anétarét qé
ushtrojné veprimtaring e tyre né territorin e Republikés sé Kosovés.

Kapitulli V — Pérjashtimi i anétaréve t&€ Gjyqit t& Nderit

Neni 21
Shkaqet e pérjashtimit
1. Anétari i Gjyqit t& Nderit, nuk mund t& ndérmarrin veprime procedurale né ¢é€shtjen konkrete
t& proceduar prané organit kompetent, nése:
1.I.  me palén, me pérfagésuesin ligjor apo me t& autorizuarin e palés, €shté n€ gjini t&€ gjakut
né vijé t& drejté deri né ciléndo shkallg, kurse né vijé té térthorté deri né shkallg t€ katért,
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apo né qofté se &shté bashkéshort apo né gjini t& krushqisé deri né shkallé t€ dytg,
pavarésisht nése martesa ka pushuar ose jo;

1.2.  kur bashkéshorti apo partneri bashké&jetues, apo t& aférmit e tij deri né shkallg t& dytg,
kané njé interes personal direkt apo indirekt né ¢éshtjen né fjalg;

1.3.  kur &shté veté palé, pérfagésues ligjor apo i autorizuar i palés, apo me palén &shté kreditor
apo bashké kreditor, debitor apo bashké debitor, apo né qofté se né t& nj&jtén ¢éshtje éshté
dégjuar si déshmitar apo si ekspert, apo ka marré pjesé né proceduré si késhilltar apo
avokat i palés;

1.4.  anétari i organit apo personat e parashikuar nga nén paragrafi 1.2. i kétij neni, kané& njé
interes direkt apo indirekt né njé& ¢éshtje t& ngjashme me ¢éshtjen né fjalé;

1.5.  personat e pérmendur né& nén paragrafin 1.2. t& kétij neni, kan& marré pjesé€ si ekspertg,
déshmitarg, késhilltaré apo avokaté né ¢éshtjen né fjalg;

1.6.  ndérmjet anétarit t& organit apo personave t& pérmendur né nén paragrafin 1.2. t& kétij
neni, ka njé proces gjyqésor me palét;

1.7.  nése &shté pjesé apo shqyrton si organ epror ankesén e njé akti t& marr€ prej veté atij, ose
nga personat e pérmendur né nén paragrafin 1.2 t& kétij neni;

1.8. me palén, pérfagésuesin apo té autorizuarin e palés, &ht¢ né marrédhénie t&
kujdestarit, birésuesit apo t& ushqyesit;

1.9. né ¢do situaté tjetér, parashikuar shprehimisht me ligj apo q€ mund t€ v& né

dyshim paanshmé&ring e tij.
Anétari i organit nga paragrafi 1 i kétij neni &shté i obliguar g& t& kérkojé pérjashtimin e tij
gjaté trajtimit t& rastit né ciléndo koh& qé vihet n& dijeni pér ekzistimin e ndonjérés nga
rrethanat e pércaktuara sipas paragrafit 1 t& kétij neni.
Kérkesa i parashtrohet organit i cili vendos pér kérkesat e paléve pér pérjashtim sipas Nenit
23 té késaj rregulloreje.

Neni 22

Kérkesa pér pérjashtim
Palét né procedure mund t& parashtrojné kérkesén pér pérjashtimin e anétarit t€ organit pran&
t& cilit zhvillohet procedura disiplinore, posa t& vihet né& dijeni pér ekzistimin e ndonjérés nga
rrethanat & bien né dyshim paanshméring apo paanésing e tij.
Kérkesa pér pérjashtim t€ anétarit t&¢ Gjyqit t& Nderit parashtrohet deri né¢ pérfundimin e
céshtjes me vendim t& formés s& preré.
Organi kompetent pér vendosje lidhur me pérjashtimin e anétarit t€ organit duhet t&€ vendos pér
kérkesén e parashtruar né afat prej 5 (pesé) ditéve nga parashtrimi i kérkesés.

Neni 23
Kompetenca pér vendosje lidhur me pérjashtimin
Pér kérkesat lidhur me pérjashtimin e anétaréve t&€ Gjyqit t& Nderit, vendoset sipas ményrés
né vijim:
1.1 Pér kérkesat gé kang t& b&jné me pérjashtimin e anétarit t& Gjyqit t& Nderit, vendos
Kryetari i Gjyqit t&€ Nderit;
1.2 Pér kérkesat q& kané t& b&jné me pérjashtimin e Kryetarit apo Zévendéskryetarit t&
Gjyqit t& Nderit, vendos Kryetari i Odés;
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2. N& rastet e pérjashtimit t& njé& anétari t&€ Gjyqit t& Nderit, Gjyqit t& Nderit funksionon si i tillé

—

N

e

pa pjesémarrjen e anétarit t& pérjashtuar. Kuorumi dhe vendimmarrja llogaritet pa marré né
konsideraté vendin apo votén e anétarit t€ pérjashtuar.

Kapitulli VI - Subjektet e procedurés disiplinore

Neni 24
Palét né proceduré

. Palét né proceduré prané Gjyqit t&€ Nderit jang:

1.1 Prokurori i Odés;

1.2 Pala e démtuar;

1.3 Palét e autorizuara sipas dispozités s& Nenit 32 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve

Shéndetésor.

Né procedurén e zhvilluar prané Gjyqit t& Nderit pér mbikéqyrje etike dhe profesionale, palét
qé iniciojné procedurén sipas ankesés (personat fizik) do t& pérfagésohen nga Prokurori i Odés.
Né& céshtjet t& cilat iniciohen nga palét e autorizuara sipas nenit 32 t& Ligjit pér Odat e
Profesionistéve Shéndetésoré, t& gjitha autorizimet dhe veprimet né dispozitat e méposhtme t&
késaj rregulloreje u referohen autorizimeve té tilla t& cilat e pérfaqésojné ankesén e tyre né
proceduré t& mbik&qyrjes etike.

Neni 25
Zotésia e paléve dhe pérfaqésimi

. N& proceduré prané Gjyqit t& Nderit mund t& paragitet ¢do person fizik dhe juridik ng cilési t&

palés s& autorizuar né pérputhje me dispozitat e Nenit 32 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve
Shéndetésor.

. Personi fizik né cilési t& palés né proceduré ka zotési t& veprimit nése &shté né moshé madhore

apo e ka fituar zotésing .

. Pérfaqésimi i personave pa zotési t& veprimit b&het né pajtim me rregullat e Ligjit pér

Procedurén Kontestimore né pérputhje me referimin ligjor nga Ligji pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

KAPITULLI VII - PROCEDIMI I ANKESES NE GJYQ TE NDERIT

Paraqitja e ankesés ndaj vendimit t& Késhillit Etik
Neni 26

. Palét me interes juridik mund t& parashtrojné ankesé kundér vendimit t& K&shillit Etik n€ afat

prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita pranimit t& vendimit n& formé t€ shkruar.

Akt iniciuesi kundér vendimit i drejtohet Gjyqit t€ Nderit.

Me kérkesén e Gjyqit t& Nderit dokumentacioni i kompletuar pér rastin e proceduar dorézohet
nga administrata brenda 7 (shtaté) dité nga parashtrimi i aktit iniciues.

Neni 27
Pérmbajtja e ankesés
Krahas t& dhénave t& pérgjithshme lidhur me parashtruesin, ankesa duhet t& pérfshijé po ashtu:
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1.1 Bazén juridike t& goditjes sé vendimit;

1.2 Arsyetimin e ankesés;

1.3 Propozimin lidhur me anulimin e ploté apo t& pjesshém t& vendimit;
1.4 Propozimin pér rishqyrtim, nése kété e kérkon parashtruesi; dhe

1.5 Data dhe nénshkrimi i parashtruesit t&¢ ankesés.

2.

b ok ok
[V T~ S I (O T A

Parashtruesi i akt iniciues mund t’i bashkéngjité provat shtesé t& cilat nuk jané trajtuar gjaté
shqyrtimit kryesor. N& kété rast parashtruesi i ankesés obligohet q& t’i tregojé arsyet e
mosparagitjes s& provave t& pa prezantuara gjaté procedurés s€ shqyrtimit kryesor

Neni 28

Arsyet e parashtrimit te ankesés
Ankesa kundér vendimit t& Késhillit Etik mund t& parashtrohet pér arsyet si né vijim:
Shkeljes s& dispozitave t& procedurés disiplinore t& paraparé me kété rregullore;
Shkeljes sé dispozitave materiale;
Vértetimit t& gabuar apo jo té ploté t& gjendjes faktike;
Vendimit lidhur me masén disiplinore; dhe
Vendimin pér publikimin e vendimit me rastin e shqiptimit t& masés sé gortimit publik.
Me rastin e parashtrimit t& ankesés, parashtruesi duhet t& arsyetojé secilén nga arsyet e
parashtrimit t& ankesés me té cilin goditet vendimi i Késhillit Etik.
Ankesa nuk mund t& parashtrohet pér shkak t& vértetimit t& gabuar apo jo t& ploté t& gjendjes
faktike n& rastet kur i paraqituri pranon pérgjegjésing lidhur me veprimin pér t€ cilin &shté
zhvilluar procedura

Neni 29

Procedimi i ankesés
Pranimi i ankesés béhet nga zyrtari i Shérbimit Profesional i Odés i cili regjistron ankesén sipas
numrit t& protokollit dhe me kété rast sipas detyrés zyrtare ia dérgon Kryetarit t&€ Gjyqit t&
Nderit me té& gjithé dosjen e 1éndés, duke njoftuar edhe Kryetarin e Késhillit Etik.
Kryetari i Gjyqit t& Nderit shqyrton lejueshmériné dhe pérmbajtjen e ankesés dhe nése ankesa
nuk i pérmban elementet t& parapara me dispozitat e késaj rregulloreje, ia dérgon parashtruesit
pér ta béré precizimin e saj né afat prej 3 (tre) ditéve.
NE& rast se parashtruesi i ankesés brenda afatit t& pércaktuar me paragrafin 2 t& kétij neni nuk e
plotéson ankesén, ankesa e tillé hedhet poshté si jo e ploté.
Nése ankesa éshté parashtruar nga personi i paautorizuar ankesa do t& hedhet si e palejueshme.

Neni 30

Pérgjigja ndaj ankesés
Pas shqyrtimit paraprak t& ankesés sipas dispozités s&¢ Nenit (paraprak) t€ késaj rregulloreje,
Gjyqi i Nderit pérmes Shérbimit Profesional ia dérgon njé kopje t&€ ankesés palés kundérshtare
né njé afat prej 7 (shtaté) ditéve nga dita e parashtrimit t& ankesés.
Pala kundérshtare mund té paragesé pérgjigjen me shkrim né ankesé né afat prej 7 (shtatg)
ditéve nga data e dorézimit t€ ankesés.
N& rast se pala kundérshtare nuk parashtron pérgjigjen né ankesé sipas afatit nga paragrafi 2 i
kétij neni, konsiderohet se pala kundérshtare ka hequr doré nga pérgjigja n€ ankesé.
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Pas dorézimit t& pérgjigjes né ankesg, Shérbimi Profesional pérgatit gjithé dosjen e 1€ndés sé
bashku me ankesén dhe pérgjigjen né ankesé dhe t& gjithé materialin e tillé e pérgatité pér
shqyrtim nga Gjyqi i Nderit. Veprimet e tilla Shérbimi Profesional i bén né koordinim me
Kryetarin e Gjyqit t&¢ Nderit.

Neni 31

Shqyrtimi i ankesés
Shqyrtimi i ankesés mund t&€ béhet né:
1.1 Seanca t&€ mbyllura; dhe
1.2 Seanca dégjimore.
Shqyrtimi i ankesave né parim béhet né seancat e mbyllura duke trajtuar ¢€shtjen mbi bazén
shkrimore t€ dosjes s& 1éndés.
Seancat dégjimore mbahen me propozim t& paléve kur kjo konsiderohet e nevojshme nga Gjyqi
i Nderit, si dhe me kérkesén e anétaréve t& Gjyqit t& Nderit kur konsiderohet se ka nevojé t€
sqarimit t& ¢éshtjeve né ményré té drejtpérdrejt nga ana e paléve.

Neni 32

Seanca dégjimore
Seancat dégjimore mbahen para Gjyqit t& Nderit dhe né mbajtjen e tyre zbatohen rregullat e
njéjta lidhur me ftesén e paléve né seancé, pjesémarrjen e tyre, mbrojtjen, mbajtjen e rendit
dhe getésisé, kohén dhe vendin e seancés, evidentimin e seancés, procedura e trajtimit dhe
votimit dhe shpalljes s& vendimit t& Késhillit Etik.
Mos prania e njérés palé né seancé nuk pengon mbajtjen e seancés dégjimore.
Té& gjitha rregullat e shqyrtimit kryesor t& Ké&shillit Etik zbatohen pérshtatshmérisht pér
mbajtjen e seancés dégjimore.
Seanca dégjimore mbahet vetém né rastet kur ekziston nevoja pér marrjen e provave t€ reja té
cilat nuk jané shqyrtuar né procedurén e shkallés s& paré dhe shqyrtimi i tillé ka gené i
pamundshém pér shkage t& arsyeshme. Rregullat lidhur me dégjimin e déshmitaréve zbatohen
pérshtatshmérisht ke seancén dégjimore prané Késhillit Etik .

Neni 33
Vendimi sipas ankesés
Gjyqi i Nderit né procedurg sipas mjetit juridik vendos gé:
1.1 Té hedh& ankesén si t& palejueshme, paafatshme apo jo t& ploté;
1.2 Té& refuzon ankesén si t& pabazuar dhe té& vértetojé vendimin e shkallés s€ paré;
1.3 Téndryshojé vendimin e shkallés sé& paré dhe t& vendos né ményré meritore pér ¢€shtjen;
apo
1.4 Té anulojé vendimin e shkallés s& paré dhe ¢éshtjen ta kthej né rivendosje.

. Vendimi i Gjyqit t& Nderit pérpilohet né ményré t& shkruar dhe sipas pérmbajtjes s€ njéjté sipas

dispozitave t& pérmbajtjes s€ vendimit t& shkallés s€ paré.

. Gjyqi i Nderit refuzon ankesén si t& pabazé dhe vérteton vendimin e shkallés s€ paré nése

pércakton se nuk ka bazé pér ankimimin e vendimit dhe se nuk ka pasur shkelje t€ pretenduar.

. Gjyqi i Nderit anulon vendimin e shkallés s& parg dhe e kthen léndén pér rivendosje nése vjen

n& pérfundim se ekziston shkelja e rregullave procedurale dhe kur konsideron se seanca e re
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dégjimore para organit t& shkallés sé& paré &shté e nevojshme pér shkak t& pércaktimit t& drejté
apo té ploté t& gjendjes faktike.

5. Gjyqi i Nderit anulon vendimin e shkalles se pare pér arsye t& pércaktimit t& gabuar apo jo t&
ploté t& fakteve edhe pse vendimi nuk ankimohet pér arsye nése gjaté shqyrtimit t&€ ankesés,
ngritén dyshime serioze rreth saktésisé sé fakteve materiale qé jané pércaktuar.

6. Vendimi i Gjyqit t& Nderit ka formé t& preré dhe ndaj tij nuk lejohet ankesa. Palét e pakénaqura
me vendimin e Gjyqit t& Nderit mund t& parashtrojné padi prané gjykat€s kompetente pér
konfliktin administrativ ne afat prej 30 (tridhjet€) ditésh.

Neni 34
Reformatio in peius
N& raste kur ankesa &shté parashtruar vetém nga ana e t& paraqgiturit, Gjyqi i Nderit nuk mund t&
nxjerré vendim mé pak té favorshém pér parashtruesin e ankesés pér shkak t& kualifikimit juridik
t& shkeljes dhe masés s& shqiptuar né shkallé t€ paré.

Neni 35
Beneficium Cohaesionis
Kur me rastin e paraqitjes s& ankesés sé cilido t& paraqitur, Gjyqi i Nderit ¢gmon se arsyet pér cila
ka marré vendim né dobi t& t& paraqiturit, € q& nuk jané t& natyrés personale, shkojné né& dobi edhe
t& ndonjérit nga t& bashké paragqiturit i cili nuk ka paraqitur ankesg, Gjyqi i nderit vepron sipas
detyrés zyrtare sikurse ankesa e tillé t& ishte paragitur edhe nga i bashké paraqiturit.

Neni 36
Procedura e rivendosjes

1. Né raste kur Gjyqi i Nderit anulon vendimin e K&shillit Etik dhe ¢&shtjen e kthen né rivendosje,
Késhilli Etik zhvillon shqyrtimin né bazé fletéparagitjes apo propozim-ankesés s€ parashtruar
nga prokurori apo ankesgs sé parashtruar nga palét e autorizuara.

2. N& procedurén e rivendosjes Késhilli Etik do t’i trajtojé vetém ¢éshtjet q¢ jan& kontestuar né
proceduré sipas mjetit juridik dhe gjaté procedurés sé rivendosjes palét kané t& drejté té
paraqesin prova té reja qé nuk jané trajtuar mé paré né€ procedurg.

Neni 37
Kérkesa pér rihapjen e procedurés si mjet i jashtézakonshém juridik

1. Pala e cila ka humbur afatin pér parashtrimin e ankesés, mund t& parashtrojé kérkesén pér
rihapjen e procedurés.
2. Kaérkesa pér rihapjen e procedurés mund t& paraqitet vetém né rastet kur parashtruesi i kérkes€s
&shté véné né dijeni me ekzistimin e njérés nga kéto arsye:
2.1 gjendja faktike mbi t& cilin bazohej vendimi i kundérshtuar, ka ndryshuar né favor t&
palés;
2.2 jan& zbuluar prova té reja, t& cilat, po t& kishin gené t& ditura n& kohén e vendimmartjes,
mund t& kishin ndikuar n& 1&shimin e aktit t& administrativ t& kundérshtuar;
2.3 pas lgshimit t& aktit, ka ndryshuar praktika administrative pér ¢éshtje t€ njéjta apo t&
ngjashme administrative.
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Kérkesa pér rihapjen e procedurés nuk mund t& paragitet nése mosnjohja e shkaqeve t&
parapara né paragrafin 2 t& kétij neni &shté béré nga neglizhenca e palés.

Neni 38
Afati dhe kérkesa

Kérkesa pér rihapjen e procedurés administrative mund t& paraqitet jo mé& voné se njé (1) vit
nga njoftimi i aktit.

Kérkesa pér rihapjen e procedurés i parashtrohet dhe shqyrtohet nga Gjyqi i nderit , si organ i
shkallés s& dyté qé ka nxjerré vendimin ndaj té cilit paraqgitet kérkesa pér rihapjen e procedurés.
Dispozitat mbi pérmbajtjen e ankesés, do t& zbatohen, pérshtatshmérisht edhe pér kérkesén pér
rihapjen e procedurés.

Neni 39
Vendimi sipas kérkesés pér rihapje té procedurés

Gjyqi i Nderit, nése pas shqyrtimit t& kérkesés pér rihapjen e procedurés administrative,
vleréson q&, po t& merrej né konsideraté shkaku i rihapjes, vendimi i nxjerré do t& kishte gené
i paligjshém apo i papérshtatshém, ai anulon apo ndryshon vendimin, gjegjésisht nxjerr
vendimin refuzues. N& ¢do rast t& kundért, refuzon kérkesén pér rihapje. Gjyqi i Nderit 1éndén
né rishqyrtim mund ta rikthej né organin i cili ka nxjerré vendimin.

Vendimi i marré sipas paragrafit 1 t& kétij neni mund t& atakohet drejtpérdrejt né gjykatén
kompetente pér shqyrtimin e konflikteve administrative

Neni 40

Procedura prané Gjyqit té Nderit
Procedura né ¢éshtjet q& shqyrtohen nga Gjyqi i Nderit zbatohen pérshtatshmérisht rregullat
procedurale t& parapara me kété rregullore, pérkitazi me shqyrtimin e ¢éshtjeve né shkallé t&
paré nga Késhilli Etik
Procedura sipas mjetit juridik nuk &shté e lejuar ndaj vendimeve t& Gjyqit t& Nderit, ndérkaq
vendimet e nxjerra nga Gjyqi i Nderit mund t& kontestohen n& procedurén e konfliktit
administrativ prané gjykatés kompetente.
. Procedura sipas mjetit t& jashtézakonshém juridik &sht& e lejuar ndaj vendimeve t& Gjyqit t&
Nderit.

Kapitulli IX - Shpenzimet e procedurés

Neni 41

Llojet e shpenzimeve
Shpenzimet e procedurés pérfshing shpenzimet q& shkaktohen gjaté zhvillimit t& procedurés
disiplinore.
. N& kuadér t& shpenzimeve t& procedurés pérfshihen kéto shpenzime:
2.1 Shpenzimet lidhur me angazhimin e ekspertit;
2.2 Shpenzimet e angazhimit t& mbrojtésit
2.3 Shpenzimet paushallg t&€ procedurés.
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Shpenzimet nga paragrafi 2 i kétij neni p&rjashtimisht t& nén paragrafit 2.3, duhet t€ arsyetohen
me dokument financiar apo ciléndo déshmi e cila vérteton faktin e shkaktimit t& shpenzimit.

Neni 42

Barra e shpenzimeve té procedurés
Palét bartin shpenzimet procedurale paraprakisht deri né pérfundimin e procedurés.
Me vendimin me t& cilin pérfundon procedura disiplinore caktohet barra e shpenzimit t&
procedurés.
Barra e kompensimit t& shpenzimeve t& procedurés caktohet varésisht nga pérfundimi i
procedurés disiplinore. N& rast se me vendimin me t& cilin pérfundohet procedura vértetohet
fajésia e t& paragiturit, barra e kompensimit t& shpenzimeve procedurale bie né obligim t& t&
paraqiturit. Ndérkaq nése i paraqituri shfajésohet apo lirohet nga akti iniciues, barra e
shpenzimeve bie né obligim t& palés q& ka iniciuar procedurén.

Kapitulli X — Pérmbarimi i vendimeve té€ formés s€ preré

Neni 43
Ekzekutushméria e vendimeve

. Afati pér ekzekutimin e vullnetshém, &shté 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita q& pala &shté njoftuar
pér urdhrin pér ekzekutim.

. Rregullat pér njoftimin e palés do t& zbatohen pérshtatshmérisht me dispozitat e késaj rregulloreje
pérkitazi me ftesat q¢ u dérgohen paléve.

1.

Neni 44

Pérmbarimi i vendimeve
Vendimet q& jané té ekzekutueshme, ekzekutohen nga veté Gjyqi i Nderit
Vendimet té cilat pér nga natyra e tyre nuk mund t& ekzekutohen nga organi i cili ka nxjerré
vendimin, pér t& njéjtat do t& iniciohet procedura pérmbarimore n& pérputhje me dispozitat e
Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore.
Propozimi pér pérmbarim pérgatitet dhe nénshkruhet nga Kryetari i Gjyqit t&€ Nderit i cili ka
nxjerré vendimin i cili &shté béré i ekzekutueshém.

Neni 45
Pérmbajta e urdhrit

Urdhri pér ekzekutim do t& keté kété pérmbajtje:
1.1 Emértimin e organit q&€ nxjerré urdhrin;
1.2 Vendimi i cili duhet ekzekutohet;
1.3 T& dhénat mbi t& paragiturin q& duhet ta ekzekutojé vendimin;
1.4  Pérshkrimin e procedurés gé duhet ndjekur pér ekzekutim;
1.5  Afatin pér ekzekutim t& vullnetshém, nése &shté caktuar;
1.6  Organi i cili ngarkohet me ekzekutim né pérputhje me dispozitat e Nenit 81 t€ késaj

rregulloreje; dhe

1.7 Udhé&zimet lidhur me ményrén dhe kohén e ekzekutimit kur kjo kérkohet.
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Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t& saj nga Kuvendi i OIK.

Neni 46
Procedura e ekzekutimit té vendimit

Varésisht nga lloji i masés disiplinore, organi qé ka nxjerré vendimin pér ekzekutim, pasi qé
ta keté nxjerré urdhrin pér ekzekutim dhe ka kaluar afati pér zbatim t& vullnetshém, njofton me
shkrim Shérbimin Profesional pér veprimet q& duhet ndérmarré pér tu ekzekutuar vendimi i
tille.

N& rastet kur kemi t& b&jmé me shqiptimin e masés sé qortimit publik, organi do ta udhézojé

Shérbimin Profesional q& masén e tillé ta bé&jé publike né ueb fagen zyrtare té& Odés.

Kur organi ka shqiptuar masén disiplinore t& arsimimit shtes¢ dhe t€ detyrueshém
pasuniversitar dhe trajnimit t& detyrueshém nga droga, alkooli dhe vese t& tjera, kur pala nuk
ka pérmbushur detyrimet sipas vendimit, atéherg do t& kérkojé nga Komisioni pér licencim gé
komfor vendimit q& ekzekutohet, t& béjé revokimin e licencés sipas afatit si¢ &shté caktuar me
vendimin me té cilin &shté shqiptuar masa disiplinore.

Masa disiplinore qé ka t& b&jé me térheqjen e pérkohshme apo t& pérhershme té licencés dhe
fshirja e anétarit nga regjistri t& cilin e mirémban Oda, ekzekutohet nga Komisioni pér
Licencim i Odés. Kjo dispozité éshté e zbatueshme edhe tek rastet e parapara me paragrafin 3
té kétij neni.

Ng rastet e shqiptimit t& masés disiplinore t& shprehura né vleré monetare, né rast t&
moszbatimit t& vullnetshém t& vendimit, organi pérgatit propozimin pér pérmbarim prané
organit kompetent :

Neni 47
Zbatimi i gjobave shtrénguese pér ekzekutim té masés disiplinore né té holla

. Né raste kur i paraqituri ndaj t& cilit &shté shqiptuar masa disiplinore n& t& holla nuk e pérmbush

detyrimin sipas urdhrit p&r ekzekutim, pérmbushja pérmbarimore e masgs s¢ tillé behet pérmes
gjobés shtrénguese pér té cilén paralajmérohet i paragituri pérmes urdhrit pér ekzekutim.
Vlera e gjobés detyruese nga paragrafi 1 i kétij neni, do t& jeté nga dhjeté pér gind (10%) e
rrogés minimale t& aprovuar né Kosové, pér ¢do dité t& vonesés né zbatimin e detyrimit
Gjoba shtrénguese sipas paragrafit 2 t& kétij neni do t& llogaritet deri né kohén e nxjerrjes sé
urdhrit pér pérmbarim nga organi kompetent.

Kapitulli XI — Dispozitat kalimtare

Neni 48
Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore, shfugizohet rregullorja nr. 1236 e datés 31.12.2019.
Céshtjet e iniciuara pas hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje, do t& procedohen sipas dispozitave
té késaj rregulloreje.
Cdo ndryshim eventual me rastin € miratimit t& saj nga Kuvendi i OIK do t& zbatohet n& favor
té palés kundér té cilés éshté iniciuar procedura.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Prishting, 2025
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